« Quoniam », ut ait Apostolus: « Quomodo

¹ Extant inter papal. Eccles. Bremensis. — ² Ep. CXCXII. — ³ Lib. VII. Ep. CCXXXI. — ⁴ Lib. VII. Ep. CCLVII. — ⁵ Ep. DLV. — ⁶ Ep. DLVIII.

¹ Ep. CCLVI. — ² Stad. in Chron. an. praeced. — ³ Par. Hist. Angl.

invocabunt, in quem non crediderunt, vel quomodo credent ei, quem non audierunt? aut quomodo audient sine prædicante, et quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Suscitavit olim Dominus spiritum venerabilis fratris nostri Willelmi episcopi quondam Mutinensis, qui de mandato Sedis Apostolicæ ad paganos illos accedens, qui circa regiones vestras existunt, non modicam multitudinem eorumdem ad agnitionem veritatis adduxit, multorum in eis errorum generibus extirpatis, quibus ita miseri tenebantur impliciti, ut cultum Christiani nominis non habentes, omnem intentionem suam cultui tantum visibilium applicarent. Verum idem episcopus elevatis oculis, videns quod regiones vestre albæ sunt jam ad messem, cum Jesus Christus Deus noster, sicut accipimus, super gentem vestram elementer respiciens ostium ejus salvationis dignatus sit aperire, ac ad spirituales delicias, conversionem videlicet gentis ejusdem, totis desideriis, totisque animi medullis suspirans nobis, qui locum illius, licet immeriti, tenemus in tervis, qui discipulis suis ait: Rogate Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam; cum multa precum instantia, et lacrymarum affluentia supplicavit, ut cum expertus curæ laboriosa certamina pastoralis, quanquam possit dicere cum Apostolo: Bonum certamen certavi; cursum cupiat perfectioris operis consummare, ut ei corona justitiæ de reliquo reponatur, ipsum episcopatu propter vos Mutinensi dimisso, paratum pro vobis, si opus fuerit, etiam calicem bibere passionis, in messem Domini mittere dignemur. Nos igitur pium ejus, et sanctum propositum in Domino commendantes, ac revocantes legationis officium, et universas litteras, et indulgentias venerabili fratri nostro episcopo Semigaliensi concessas, eum ad evangelizandum gentibus nomen Domini nostri Jesu Christi, commisso sibi plene legationis officio, ad partes ipsas providimus destinandum, ut auctore Domino, tanquam diligens cultor agri Domini evellat et destruat, dissipet et disperdat, ædificet et plantet, prout sibi Dominus ministrabit. Monemus itaque universitatem vestram, etc. » Hortatur, ut ejus imperiis pareant, ni fecerint, latus ab illo in rebelles sententias ab Apostolica Sede ratas habitum iri. « Dat. Lat. IX kal. Mart. anno vii ».

46. *Rex Daniæ et Norvegiæ ad meliora revocat Pontifex.* — Gerebat tum Waldemarum Daniæ rex magno fidelium damno cum Lubecensibus bellum, portumque cruce signatis in Livoniam contententibus, mersis in illius faucibus navibus, obstruxerat: quæ res cum neophytis cælesti lavacro nuper expiatis magno detrimento esset, ab illis certior factus Gregorius, præposito, decano et cantori Halberstadensibus, Waldemarum monere Pontificio nomine jussit¹, cœptis absteret. Aper-

tum vero a Lubecensibus portum fuisse scribit Crantzius¹.

In Norvegia Amerensis episcopus adeo atrocibus injuriis a rege est affectus, ut ad Sedem Apostolicam confugere sit coactus, cujus arrepto patrocinio Gregorius, gravioribus litteris regem, ut læso faceret satis, adducere mixtis precibus imperiis conatus est, recensitisque iniustis episcopo damnis, ut in ejus agro arcem exstruxisset, quibusdam terris spoliasset, fidelium communione abactos lueretur, ejus administris inferre necem molitus esset, aliaque patrasset facinora, hæc adjecit²:

47. « Serenitatem regiam rogandam duximus attentius et monendam, quatenus dicto episcopo de damnis et injuriis debitam satisfactionem impendens, et a tuis faciens hominibus exhiberi, sibi ablata prædicta restituas, ut teneris; ac relaxato interdicto præfato, de cætero ab ejus molestatione desistas, et tuos homines desistere tradita tibi potestate compellas. Alioquin, quantumcumque tuam excellentiam diligamus, quantumcumque tuum affectemus commodum et honorem; quia tamen deferre non possumus homini contra Deum, venerabili fratri nostro archiepiscopo, et dilectis filiis, archidiacono Lundensi et abbati de Herviædi Lundensis diocesis, nostris damnis litteris in mandatis, ut te ad id monitione præmissa per censuram Ecclesiasticam appellatione, remota prævia ratione, compellant, brachii sæcularis auxilio ad hoc, si opus fuerit, nihilominus invocato. Dat. Perusii III non. Octob. Pontif. nostr. an. viii ».

48. *Agnes Wenceslai regis soror virginitatem Deo vovet.* — In Bohemia explicuit egregium virtutis exemplum Agnes soror Wenceslai regis, eximiiis moribus ornata virgo, quæ cœnobio nobili Pragæ condito, ut vitam religiosam ex instituta a S. Clara formula excoleret, se recepit, cujus consilium collaudavit Gregorius, atque regis Bohemi, et episcopi Pragensis precibus adductus, illud monasterium in Pontificiam fidem accepit³, ac Wenceslai edictum in eos, qui monasterii res invaderent, latum sua auctoritate corroboravit⁴: in quo videtur imitata regia virgo Elisabetham reginam, de cujus ingentibus miraculis cum publicæ Tabulæ confectæ essent, Gregorius Hdesemensi episcopo, ut eas ad se transmitteret, hoc anno jussit⁵, factamque Marpurgensis xenodochii, in quo sacrum illius corpus servabatur, Germanicis Hospitalariis S. Mariæ, donationem confirmavit⁶. Sed de his satis; jam e Borealium regnorum rebus ad Australes nos convertamus.

49. *Reges Lusitaniæ et Hispaniæ in Sarracenos pugnant.* — Pugnatum acerrime est in Hispania cum Sarracenis, partæque a fidelibus illustres victoriæ; quibus acceptis Gregorius, magno gaudio delectus, gratiis ingentibus Deo actis, illos vehe-

¹ Ep. cciv.

¹ Crantz. Dan. I. vii. Ep. xx. — ² Greg. I. viii. Ep. cclxiv. — ³ Ep. ccvi. cclix. — ⁴ Ep. ccxl. — ⁵ Ep. ccxlv. — ⁶ Ep. cxlv.

mentius accendit ¹, ut regi Lusitano gravissimum bellum adversus crudelissimos fidei hostes paranti operam porrigerent: cunctis eo profecturis, eas se indulgentias elargiri, quæ a Concilio Oecumenico Terræ-Sanctæ opem ferentibus tribuerentur.

« Universis Christi fidelibus, per regnum Portugalliæ constitutis.

« Cupientes Christicolæ ad Christi obsequium modis, quibus possumus, animare, quasi certa præmia ipsis gratanter offerimus, remissionem videlicet peccatorum, quæ super aurum et topazion universis et singulis charior esse debet. Sane gaudemus in Domino, et in ejus laudibus delectamur, quod in partibus Hispaniæ, prosequens causam suam, fugavit et fugat a facie fidelium Sarracenos, ut cultus divini nominis amplietur, et tandem Ecclesia gentes hæreditet, et desertas inhabilet civitates: verum quia necesse est in partibus illis, quasi jugem continuari succursum ad retinendas terras noviter acquisitas, et alias acquirendas, ut exercitatis in eo sit causa salutis æternæ, quod ipse considerans, charissimus in Christo filius noster Portugalliæ rex illustris ad id, prout decet, magnifice se accingit, universitatem vestram rogamus et hortamur in Domino, adjurantes per Dominum Jesum Christum, quatenus illuc universi et singuli succurratis, ut per hæc et alia bona, quæ Domino inspirante feceritis, incomparabilem vobis gloriam et gratiam comparetis. Nos enim de Omnipotentis etc. Ex illa quoque quam nobis, licet indignis, ligandi atque solvendi contulit potestatem, omnibus cum rege prædicto, vel exercitu suo personaliter illuc proficiscentibus contra eos, illam remissionem peccaminum indulgemus, quæ succurrentibus Terræ-Sanctæ concessa est in Concilio generali præsentibus post quadriennium minime valituris. Dat. Perusii III Octob. »

50. Nec Lusitanus modo, verum Ferdinandus quoque Castellæ ac Legionis rex, bello cum Sarracenis certabat, iisque profligatis plura loca recuperabat, uli rerum Hispanicarum scriptores ¹ ac sequentes Gregorii litteræ ad archiepiscopum Toletanum hoc anno datæ testantur ²: « Misericors et miserator Dominus, cujus miserationes super omnia opera sunt ipsius, misertus fidei Christianæ, quam a quibusdam partibus Hispaniæ Sarracenorum infidelitas a longe retro temporibus exulare coegit, per ministerium, ut intelleximus, charissimi in Christo filii nostri illustris regis Castellæ et Legionis, et claræ memoriæ patris sui, magnam partem regionis illius de manibus eripiens eorumdem paganorum, inde abominatione depulsa, reduxit eandem ad nominis sui cultum, innumera ibidem Christianorum multitudine introducta. Ut igitur gregi Dominico non desit cura pastoris, sed potius per pastoralem sollicitudinem numero et merito credentium populus augeatur, et Christi

fides suscipiat incrementum, mandamus quatenus in civitatibus tuæ provinciæ, quæ sedem episcopalem antiquitus habuerunt, et apte nunc esse noscuntur ad pontificalem honorem, studeas auctoritate nostra viros idoneos in episcopos promovere, sicut discretio tua viderit expedire. Dat. Reate VI kal. Julii, Pontif. nostri anno viii ». Cumque S. Jacobi militiæ fratres adversus Sarracenos strenue decertarent, Pontifex Hispaniarum episcopis, cæterisque præsulibus præcepit ¹ ne eorum dignitati, bonisve aliquid damni imprimi paterentur.

51. Neque præterimus taciti, insertas Gregoriano Regesto ² ac Libro Censuum sequentes regis litteras, hoc anno ad Pontificem datas de reddendo castro Toraf, ac nomine Romanæ Ecclesiæ ab equitibus sacræ militiæ S. Jacobi retinendo.

« Sanctissimo patri et domino Gregorio, divina providentia sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ summo Pontifici Nono, Ferdinandus Dei gratia rex Castellæ et Toleti, Legionis et Galitiæ, salutem ob omnia tam debita quam devota.

« Notum sit sanctitati vestræ et omnibus aliis præsentem paginam inspecturis, quod ego Ferdinandus, Dei gratia rex Castellæ et Toleti, Legionis et Galitiæ, recognosco et promitto, quod decedentibus sororibus meis domina Sanctia, et domina Dulcia, vel intransibus religionem, aut nubentibus seu recompensationem aliquam accipientibus, castrum Toraf fratribus militiæ S. Jacobi in pristino statu nomine Ecclesiæ Romanæ tenentibus libere restituam sub omni conditione. Confiteor etc. et recognosco, quod non fuit intentionis meæ, nec est, per verba donationis et concessionis posita in Instrumento facto inter me et sorores meas prædictas, super regno Legionensi aliquod Sedi Apostolicæ matri meæ præjudicium generare, et ideo volo, quod illa verba in prædicto Instrumento compositionis inter me et sorores meas posita: Damus et concedimus, quantum ad hoc pro non appositis habeantur. Protestor tamen, quod per hoc nullum juri regio præjudicium generetur, quod ei in prædicto castro competit, vel competere debet, et ut hoc scriptum firmum sit et authenticum, meo sigillo ipsum munio, roboro, et confirmo. Facta est Charta propria, et apud regem expressa IV die Octobris, Æra MCLXXII ». Quoniam vero dictæ militiæ magister, sententiam anathematis ob id castrum alius traditum contraxerat, Gregorius regis postulatis annuens, absolvi postea jussit ³.

52. *Controversiam de successione in regno Navarræ sopire studet Gregorius.* — Excessit e vivis VII id. Aprilis hujus anni Sanctius, rex Navarræ, a quo Jacobus Aragonum rex in filium cooptatus fuerat. Celebrata muluo ita fuerat ea adoptio, sanctitaque arctissimo fœdere, ut qui prior obiret, alterum hæredem sceptri relinqueret, magno, ut ait Mariana, ludibrio, cum Jacobus ætate florens

¹ Lud. Tuden. Hist. Hisp. Rod. Tol. l. ix. c. 15, 16. Jo. Marian. l. xii. c. 17. et 22. — ² Greg. l. viii. Ep. cxxxvii.

¹ Lib. viii. Ep. ccccliii. — ² Ep. cccclxiv. — ³ Ep. dlix.

proleque auctus, alter morbo annisque gravis liberis careret, quæ tamen ratio excogitata excludendi regni successione Theobaldi optima tum visa est. At Theobaldus Campaniæ comes, e Planca Sanctii sorore filius, ad quem regni successio jure spectabat, mox audita avunculi morte, in Navarram provolavit, regisque insignibus Pompeiopolis est insignitus, in quem Aragoniæ rex cum bellum meditaretur, ne discordia in aperta prælia erumperet, Gregorius¹ Calaguritano et Calvatensi episcopis, ac duobus Cisterciensibus abbatibus e Berola et Oliva partes imposuit, Pontificio nomine dissentientes reges conciliarent: « Cum sicut nobis est pro certo relatum, inter charissimos in Christo filios nostros, Aragonum et Navarræ reges illustres, super regno Navarræ, quod idem rex Aragonum

ad se pertinere proponit, discordiæ materia sit exorta, et ex hoc majora emergere guerrarum pericula formidentur, devotionem vestram rogandam duximus attentius et monendam, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram, personaliter ad præfatos reges accedentes, ipsorum animos ad pacem reducere, et ortam inter eos discordiam, juxta datam vobis a Domino prudentiam, amabili studeatis compositione sopire, etc. » Addit si discordiam conciliare non potuerint, regum voluntates Apostolicæ Sedi significant, quo nascens malum comprimi possit: « Datum Spolet. V kal. Sept. Pont. nostri anno viii ». Ex quibus videtur Gregorius sua diligentia illud emergens bellum sustulisse, regemque Aragonum ab infestanda Navarra abduxisse.

¹ Lib. viii post Ep. cccxiii.

GREGORII IX ANNUS 9. — CHRISTI 1235.

1. *Romanorum rebellio pactis et juratis legibus conquiescit.* — Excitarunt ingentes seditionum motus, incunte redempti humani generis anno millesimo ducesimo trigesimo quinto, Indictione octava, Romani, atque in fidissimos Ecclesiæ clientes, ut eos suæ subicerent servituti, atroces iras exercuerunt: inter quos Velletrenses sævos eorum impetus ob egregiam in Pontificem servatam fidem atque constantiam exceperunt, ut Gregorii ad ipsos date ostendunt litteræ, quibus de insolentia Romanorum questus est, acceptumque ex inflictis illis injuriis dolorem conatus est delinire: « Amarissime clamare compellimur, quod cum quiescere crederemus, gravis et sæva perturbatio supervenit, quam cum facile prævisam potuerimus evitare, conatus contrarios reprimendo, forsitan arguimur, quod adeo solitam Apostolicæ Sedis patientiam observare voluimus, ut videamur aliis intolerabilis insolentiæ materiam præstitisse. Romani enim, crescentibus eorum iniquitatibus, quibus multiplicatis sanguis sanguinem teligisse videtur, ad eam tyrannidem devenerunt, ut ingrati beneficiorum innumerabilium, quibus est eos mater Ecclesia prosecuta, facti ei hostes in capite dignoscantur, ad cujus desiderabilia manum mil-

tentes, moliuntur eandem libertate ac proprio patrimonio spoliare, filios suos perdere ac fideles, illosque cum ipsa subicere servituti. Super quo tanto dolemus amplius et tristamur, quanto magis ex hoc attendimus periculum imminere, cum non solum Romana, sed etiam generalis Ecclesia contentiatur propter exempli perniciem in hac parte, pro eo quod hoc est in exemplar aliarum et speculum constituta, etc. » Hortatur, ut in adversis rebus generosos se præbeant, brevi enim concitata in ipsos illam procellam disjectum iri: « Dat. Perusii iv Januar. ann. viii ». Aliisque litteris¹ eorum fortitudine ac fide commendata, tum ipsos ac Viterbienses², Tuscanenses³, pluresque alios populos⁴ sacramenti religione, si quo sese Romanis contra jus Pontificium adstrinxissent, liberavit. Ad coercendos demum rebelles Constitutionem edidit, qua cautum, ne castrum ullum in Sabina Rom. Ecclesiæ vectigali⁵, nisi potestate a Pontifice facta, excitari posset. Atque, ut improborum audaciæ frena injiceret, castrum, cui Gualdi nomen est, in Spoletano ducatu pretio ingenti comparavit, ac

¹ Lib. viii. Ep. cccxii. — ² Ep. ccliii. — ³ Ep. cclxviii. — ⁴ Reg. post e. md. Ep. — ⁵ Extant in Bullar. tom. . in Greg. IX.

Radicofanum et Faliscorum montem arces firmis-simis mœnibus et propugnaculis cinxit¹ (1).

2. Tandem vero illa seditionum tempestas sedata est, deque pace agitari ceptum, ad quam conciliandam hæc leges a Pontifice Romanis propositæ. Ut ob excitatum Montis-Alti castrum, postulatōs obsides, fidei sacramenta ab indigenis extorta, certos limites impositos, adactos nonnullos Tuscos, ac Sabinos in verba præfactorum justitiæ, in vasa Ecclesiæ eique obnoxiorum bona, lacessitum bello Raynerium cardinalem, spoliatum Lateranense palatium, ac direptas quasdam cardinalium domos, illatas Ecclesiis nonnullis clades, atque ob editam sanctionem, ne Pontifex in Urbem admitteretur, ni prius inflata Romanis damna refundisset, Sedi Apostolicæ satisfaceret. Subjuncta sunt nonnulla alia postulata Ecclesiæ, quibus Romani annuere jubebantur, ne clerici, atque ii, qui e Pontificia vel cardinalium familia essent, ad tribunal sæculare raperentur, ullisve pœnis sistere se compellerentur: ne pariter, qui ad Sedem Apostolicam, ad lustranda Apostolorum limina Romam accederent, ad iudicem sæcularem traherentur: nullum vecligal Ecclesiis virisque Ecclesiasticis sive in Urbe, sive in agro infligerent: pacem cum imperatore tum Anagninis, Signinis, Velletrinsibus, Viterbiensibus, Campanis, et aliis, qui Pontificias partes fovissent, religiose colerent: qui e patrimonio forent, amplius ad Capitolium non raperentur. His adjicitur Ecclesiam profiteri aperte, si in patrimonio constitutos afflixerint, ipsam certissime ipsorum patrocinium suscepturam, inflictasque injurias vindicaturam.

3. Annuere Pontificis postulatis Romani, imperataque facturos se admisere: solemnem enim ritu populus ad Capitolium congregatus, tolerantisque belli incommodis defessus, pacis propositas leges accepit, atque ita prætorem totius populi nomine sacramento se ad pacem colendam devin-

circ jussit: tum senator curiæque proceres simili jurejurando sese obstrinxere. Cardinales ergo quorum opera res ad felicem statum perducta erat, geste rei seriem litteris¹ Pontifici exposuere, precibusque summis ab eo contenderunt, suis vetaret, ne Romanis contra pacis leges molestiam ullam infligerent, eosve ulla ratione lacesserent, ne nova bellorum incendia erumperent, pacatiq̄ jam animi asperarentur; tum etiam, ut Romanos bello captos vinculis laxaret, perfectisque jam ex parte Romanorum omnibus ad pacem faciendam necessariis, grave dedecus Ecclesiam suscepturam, si in aliquo fidem violaret: quo porro omnis ab animis Romanorum abstergi suspicio possit, Joannem Columnam Reate profectum, ut ibi Pontificia imperia excipiat, et captivos vinculis solutos Romanam adducere, patriæque restituere possit.

4. Extat quoque in eodem Regesto nuncupati sacramenti forma², quo Malabranca senator ad petita a Pontifice implenda, et capita pacis proposita religiose servanda se obstrinxit, quam nobis Annalibus nostris insinuare visum est: « In nomine Domini nostri Jesu Christi ad honorem omnipotentis Dei, et B. Mariæ semper Virginis, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, et omnium sanctorum; ad honorem quoque sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ matris nostræ, et sanctissimi patris nostri domini Gregorii, Dei gratia summi Pontificis, nos Angelus Malabranca Dei gratia almæ Urbis illustris senator, decreto et auctoritate sacri senatus, mandato quoque et instanti acclamatione inelyti populi Rom. ad sonum campanæ et buccinarum publice et plenissime in Capitolio congregati, ad propositionem venerabilium patrum dominorum R. Portuensis, et S. Ruffinæ episcopi I. de Columna tit. S. Praxedis, et Sanctæ-Mariæ Trans-Tyberim presbyterorum cardinalium, super discordia inter sacrosanctam Rom. Ecclesiam matrem nostram et eundem sanctissimum patrem nostrum summum Pon-

¹ Vit. Greg. auct. anonym.

¹ Ext. Greg. I. IX. — ² Ibid.

(1) Labbei in Collectione Conciliorum adjutor Cossartius Collect. Labbeana Venet. edit. tom. XIII, pag. 1317, hoc anno recitat conciliabulum quoddam Moguntinum, in quo causa illorum, quos Conradus Marpurgensis damnaverat, iterum discussa absoluti sunt. Conventum hunc rescisse se professus est ex Epistola Gregorii IX ad archiepiscopum Salisburgensem, quam recitat Angelus Maurique in tom. IV Annal. Cisterc. ad annum 1235. In ea Pontifex meminit Concilii ejusdem, in quo plures Ecclesiarum prælati, et principes sæculares conveniunt, ubi interfectores Conradi Marpurgii absolutionis gratiam obtinuerunt; id autem præpostere ab illis factum Sede Apostolica inconsulta queritur: tum subdit: « Nos igitur etsi hæc ista dissimulationi dederimus, super eisdem tamen in posterum procedemus ». Data est hæc Epistola II kal. Augusti, Pontificatus anno IX, id est, anno 1235. Ex postremis his verbis non man. conjectura suspicatur Cossartius, sermonem hunc esse de Concilio quodam, aucte hunc fortasse annum, sed post necem Conrado illatam anno 1233 habito. Nec falsus est vir clarissimus, quamquam in eo errat, quod Concilium hoc Moguntinum inscribit, cum Francofordiense appellandum esset. Sublato enim Conrado, in quo ille pro hæreticis totoderat (quod erat signum acceptæ post hæresim ejuratam penitentiam) lere quinqueaginta viri omnesque sine qualibet contradictione subjecerunt se, ac omnia sua, tam spirituali quam seculari potestati. Sex enim ex istis, qui occisioni Conradi interfuerunt, quantum ad causam hæreseos Ecclesiasticam, quantum vero ad causam interfectionis, seculari se julieno spontaneè tradiderunt presentandos publico examini in curia solemnem Francofordiensi in Purificatione celebranda. Verba sunt hæc anonymi Erfordiensis, qui dem annum MCCXXXIV ita exorditur: « Rex Henricus curiam solemnem Francofordiensi in Purificatione celebravit ». In eo conventu stetit narrat « illos infamatos, qui anno præterito se Ecclesiæ examini dediderant, atque crucem ante se ferentibus illis, insuper de defuncti Conradi factis clamorosis vocibus miserabiliter querelantibus, tantus subito cepit oriri tumultus et turbatio, ut hi qui ex parte magistri Conradi extulerant, se manus adversariorum desperarent evadere ». Denique anonymus idem narrat comitem de Syene absolutum fuisse, et de cæteris « ut omnes ad infantie expurgationem admitti jure deberent ». Hoc ergo, et non aliud Moguntie habitum Concilium Pontifex designat et reprobatur; ideoque in nova, si que fiet, Conciliorum Collectione duo ista corrigenda sunt. Expuncto enim anno 1235 conciliabulo Moguntino, an. 1234 conciliabulum Francofordiense adscribendum est, cui subijcienda duplex illa Gregorii Epistola, que modo sub titulo conciliabuli Moguntini in editioe Labbeana datur. Causa erroris hujus ex eo deducta, quod conciliabulum coactum fuisse eo anno crederetur, quo Gregorii Epistola data est, nempe anno 1235, eodem vero Moguntie solemnem curiam coivit. Sed cum Moguntinus hujus anni conventus non nisi medio Augusto mense curperit, teste anonymo Erfordiensis alisque, et Gregorii litteræ diem XXI Julii signent, quem ille commemorat conventus, a Moguntino hujus anni plane diversus est.

tificem, et senatum populumque Romanum exorta, nomine senatus et populi promittimus, nos satisfacturos ad mandatum ipsius domini papæ super facto ædificii, et obsidibus Montis-Alti, juramenti exactis tempore senatus Lucæ de Sabellis, et terminis positis tempore senatus ejusdem in patrimonio, et terris fidelium Ecclesiæ. Et quia iustitiam in Sabiniam et Tusciam tempore ejusdem senatus iverunt ad exigenda juramenta prædicta, et possessiones Ecclesiæ et fidelium suorum occupandas, et super diffidatione domini Raynerii S. Mariæ in Cosmedin venerabilis diaconi card. et magistri Bartholomæi notarii, et super spoliatione sacri Later. palatii, et occupatione illius, et super spoliatione domorum quorundam cardinalium, et super privilegiis factis Rainucio, et aliis Romanis pro eorum damnis, super bonis Ecclesiarum Ostiensis, et Tuscanlænæ, et Prænestrinæ episcopatum, et aliarum Ecclesiarum, et aliis possessionibus, et terris fidelium in patrimonio B. Petri, et super statuto facto, vel privilegiis, quod Rom. Pontifex non regrediatur ad Urbem, seu quod non faceremus pacem cum ipso, nisi prius restitueret quinque millia librarum, recepta mutuo super Rocha-de-Papa, et omnes expensas et damna illata Romanis cujuscumque conditionis, vel ordinis. Quas diffidationes et privilegia supradicta auctoritate sacri senatus, et mandato populi evacuamus, et in irritum penitus revocamus.

5. « Ut autem inter nos et S. Rom. Ecclesiam, et eundem sanctissimum et reverendissimum patrem nostrum, et successores ipsius de cætero cesset materia quæstionis, quem ob reverentiam Jesu Christi, ejus vicem gerit in terris, et B. Petri Apostolorum principis, ejus successor existit, intendimus tanquam devotissimi filii venerari, et totis viribus honorare; maxime quia honori et famæ hujus almæ et inclytæ Urbis expedire videmus, auctoritate sacri senatus, consensu et mandato ipsius populi ordinamus, sancimus, statuimus et firmiter stabilimus, quod omnes clerici et Ecclesiasticæ personæ, qui sunt in Urbe et extra, et familiæ domini papæ et cardinalium conveniantur tantum sub iudice Ecclesiastico, nec ad sæcularem trahantur, nec ad hoc cogantur per fissiones domorum, aut alio compulsione genere, nec aliqua occasione inquietentur. Quod autem dictum est de familiis domini papæ et cardinalium, non intelligimus de civibus Romanis laicis, qui habent domos et familias in Urbe, licet familiares dicerentur, vel essent.

6. « Item quod amodo nulli clerici, vel religiosi, vel laici cujuscumque conditionis vel ordinis, qui veniunt ad Apostolicam Sedem, vel limina beatorum Petri et Pauli, in veniendo, morando et redeundo trahantur ad iudicem sæcularem, nec aliquo modo cogantur, sed a senatore et senatu potius defendantur; et quod nulla collecta, vel exactio fiat ab aliquibus Ecclesiis, clericis vel personis religiosis tam in Urbe quam extra. Restitui-

mus præterea perpetuam pacem perpetuo servandam domino imperatori et suis. Item Anagniensibus Signiensibus, Velletrinsibus, Viterbiensibus, Campanis, Maritimanis, Sabinensibus, comiti Guillelmo, et omnibus aliis hominibus de patrimonio, omnibus adiutoribus et fautoribus Ecclesiæ. Præcipimus itaque, et præsentis auctoritate sancimus, quod nullus senatorum, unus vel plures, qui per tempora erunt, quolibet modo vel ingenio contra hoc nostrum privilegium venire, vel facere præsumant. Si quis vero contra facere tentaverit, iram senatus graviter incurrat et odium, et insuper solvere teneatur centum libras auri pro muris Urbis, et pœna soluta hoc privilegium semper firmum perduret ». Adjecta quoque jurisjurandi forma, qua urbani forenses magistratus sese ad pacis condiciones observandas adstrinxerunt: tum nonnulla senatoris decreta, quæ ad majus promissis servandis capitibus, ac petitis ad Ecclesiæ libertatem, Ecclesiasticorumque dignitatem spectantibus, addendum robur promulgavit: quæ cum a superioribus parum differant, prætermittere visum est.

7. *Gregorius Friderico favet contra filium contumacem.* — Dum pacem hanc cum Romanis tractaret Pontifex, Fridericum, qui gerendi illius belli curam admiserat, turpissimeque, ut vidimus, cum Rispaniani obsidionem solvit, deseruerat, certiores fecit, cui ille defendendæ Ecclesiæ studium præ se ferens, hæc rescripsit¹: « Licet multa rerum dispendia, et gravia damna passi fuerimus magnarum et nobilium personarum, de quibus non potuimus non dolere, singula tamen credimus commode successisse, si rei exitus ad nutum vestrum, et fratrum vestrorum pacem, et honorem respiciat Ecclesiasticæ libertatis. Nam si, quod absit, aliter sequeretur, et vestram exinde non prosequeremini voluntatem, tunc reputaremus incommodum geminatum. Quia vero defensionem Ecclesiæ sollicitudini nostræ placuit commisisse, paternitatis vestræ providentiæ ac fratrum duximus committendum; quod si pax ad honorem et exaltationem Ecclesiæ provenerit, ut optatur, quod in oculis vestris gratius fuerit, faciatis. Nec pro eo, quod necessitas ad remotiora provocat iter nostrum, inclinatis ad pacem inutilem minus honorifice motus vestros, pro firmo gerentes, quod, etsi a præsentis itinere desistere non possimus, nihilominus per exhibitionem operis ostendemus, quod non dimittamus Ecclesiam indefensam ».

8. Adornabat tum temporis Fridericus expeditionem in filium Henricum regem, qui parenti Germanicum diadema eripere moliebatur, uti Albertus Stadensis², Fragmenti historici incertus auctor³, alique recentiores affirmant, ac Gregorii papæ Gesta litteræque testantur: quamobrem Pontifex contumacem principem censuris comprimere nisus, archiepiscopi Salisburgensis opera,

¹ Apud Greg. l. IX. Ep. XIII. — ² Stad. in Girou hoc anno. — ³ Frag. hist. auct. eod. ann.

anathematis sententia percussit¹. Sed ad lucem his affundendam ejus Vitæ anonymum auctorem audiamus : « Prædictus interim imperator contra Henricum ejus filium, qui patris excluso dominio, regni Theutoniæ regebat habenas, disponens in Theutoniam proficisci, Sedis Apostolicæ subsidium imploravit : sed pia mater ingratitude oblita prædictæ compassionis viscera resumens, filium quem educavit infantem, defendit multo labore pupillum, et provexit ad culmen imperii jam adultum, ne planta tot culta sudoribus percuteretur uredine, sed manu subdita rigantis fructus afferret uberes, falsa licet opinione servata, eidem contra filium et ejus complices concessit Apostolicas litteras juxta petentis arbitrium, modum petitionis et formam. Procedit itaque quasi novus Ecclesiæ Romanæ legatus litteris papalibus præmunitus, quarum censuram Theutoniæ principes tutores Catholicæ fidei formidantes, patris resumpto dominio, de filii consortio recesserunt ».

9. Extant Apostolicæ litteræ², quibus Gregorius episcopos cæterosque imperii principes, rebellem filium, divinæ legis immemorem, hostem naturæ, paternique amoris contemptorem, consilio aliave ratione juvare vetat, ipsisque vilio tribuit, tantum facinus permisisse tum hortatur effrenatum juvenem cœptis avocare studeant : postremo juramentum rescindere, quo sese illi adversus Fridericum devinxissent.

« Archiepiscopis, episcopis, cæterisque principibus, tam Ecclesiasticis quam mundanis per imperium constitutis, præsentis litteras inspecturis.

« Rem multiplici ratione placitam, et evidentibus indicibus fructuosam qui diligit, invitatus lædi patitur, et studiosus eandem opportuno tempore prætuetur. Hinc est quod cum charissimus in Christo filius noster Fridericus, ex eo nobis potissime dilectus et diligendus existat, quod ad tuendum sacerdotium ipsum noverimus a Domino deputatum ; et quia devotionem ejus diversis experti temporibus, illam ferventem in devotione senserimus Ecclesiasticæ libertatis, pati nolentes, sicut etiam nec debemus, quod a quoquam sibi aliqua inferatur injuria vel jactura, universitatem vestram rogamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus provida meditatione pensantes, quam indecens et probrosum existat, ut patrem filius, seu quemquam benemeritum quisquam gratis offendere molliatur, dilecto filio Henrico nato imperatoris ejusdem, qui tanquam nec visu, nec auditu perceperit quæ genitoribus a filiis reverentia debeatur, divinæ legis immemor, et affectionis humanæ contemptor, dicto imperatori se petram opposuisse scandali perhibetur, nullum in concepta prosecutione nequitiae præstetis consilium, auxilium, vel favorem : sed ipsum potius, quem non absque gravi nota procedere ad excessum tam detestabilis inconvenientiæ permisistis, quod

velut a ratione dissonum, et actori justitiæ penitus inimicum indigne gerimus, et omnimode reprobamus, de injuria discriminis prudenter et efficaciter ad rectitudinis semitam, sublato tarditatis obstaculo, reductis, solerti studio procurantes, quod ab incepta temeritate desistens, quam ulterius protendi nolumus, sed succidi, præsertim cum his potissime temporibus pro succursu Terræ-Sanctæ debeat in pace constitui universitas fidelium nationum, festinus ad obtinendam patris benedictionem, et gratiam accingatur, impiis colligationibus, quas contra ipsum damnabiliter fecisse dignoscitur, dissolutis. Verum, ut quod petimus, eo facilius consequatur effectum, quo vacuis aliquorum exceptionibus non extiterit impeditum, omnes, qui contra juramentum fidelitatis prædicto imperatori præstitum, prælato nobili juramentis præstitis adhæserunt, duximus absolvendos, illa irrita decernentes. Dat. Perusii III idus Martii, an. viii ». Eademque die episcopo Ratisponensi curiæ imperialis sigilli præfecto mandavit³ in Herbipolensem et Augustensem episcopos, ac Waltensem abbatem inquireret, quos fama erat Henrici regis partibus implicitos, et si culpæ reos inveniret, Apostolico pro imperio injungeret, ut Sedi Apostolicæ, intra duorum mensium spatium, se sisterent : eandem sententiam continent aliæ ad ipsum Ratisponensem et Hdesemensem episcopos datæ⁴. De Epistolis porro a Rom. Pontifice adversus Henricum, in gratiam Friderici ad Germaniæ principes missis, nonnulli recentiores historici in hunc annum meminere⁵.

10. *Henrici infelix exitus.* — Cæterum profecto in Germaniam Friderico, cum vires suas Henricus paternis impares cereret, velle se parenti submittere præ se tulit, receptusque a Friderico in gratiam est, ut Richardus⁶ et Godefrius⁷ docent, litteræque Gregorii ostendunt⁸, quibus prædicto Ratisponensi imperialis sigilli præfecto Henricum, anathematis vinculis irretitum, ex canonum præscripto solveret, provinciam injunxit : « Cum nobilis vir Henricus natus charissimi in Christo filii nostri Friderici Romanorum imperatoris, pro perjurio quod incurrit, se patri temere opponendo, sit per venerabilem fratrem nostrum Salzbergensem archiepiscopum, auctoritate nostra, excommunicationis vinculo inmodatus, præsentium tibi auctoritate mandamus, quatenus eidem, cum sit ad ipsius imperatoris gratiam jam reversus, juxta formam Ecclesiæ, beneficium absolutionis impendas, sufficienti ab eo prius cautione recepta, quod militibus Danis, ab obsequio Romanæ Ecclesiæ redeuntibus, necnon clericis accedentibus ad illam, et redeuntibus ab eadem, quos fecit bonis suis, non absque divina, et Aposto-

¹ Reg. viii. p. 36. — ² Lib. ix. Ep. cccxxxii. — ³ Nanel. in Chron. Pandulph. Collenul. Hist. Neap. l. iv. Sigon. Hist. de reg. Ital. l. iv. — ⁴ Rich. de S. Germ. in Chron. — ⁵ Godef. in Annal. hoc anno. — ⁶ Greg. l. ix. Ep. clxxxii.

⁷ Greg. l. ix. Ep. clxxxii. — ⁸ Lib. viii. Ep. cdlxi.

licæ Sedis injuria spoliari satisfaciatur competenter. Dat. Perusii kal. Augusti ».

11. Non ita Fridericus acceptam injuriam filio remisit, sive enim impia in patrem consilia agitare cœpisset, sive sinistra sine causa de filio pater opinionem concepisset, sive alia de causa illum regno exiit, carcerique mancipandum in Italiam non apud Brutios, uti Stadensis asserit¹, sed potius apud Apulos, ut affirmant Richardus² et alii³, custodiendum misit, qua de re hæc in Gregorii Gestis addita: « Quem tandem ad ejus gremium, cum supplicatione veniæ, redeuntem non induit stola prima, non occidit vitulum saginatum, sed proscriptum in Apuliam, regionem longinquam, pater hoste crudelior custodiae mancipavit ». Id vero anno sequenti ineunte contigisse testatur Richardus⁴: « MCCXXXVI, mense Januarii, imperator filium suum Henricum sub fida custodia, per marchionem Lanceæ mittit in regnum, et in Apulia in Rocca, quæ dicitur S. Felix, servandum traditur ». Ubi Henricum etiam anno proximo mortem oppetiisse legitur in Fragmento incerti historici: nec defuere, qui neci a patre traditum existimarent, de quibus fusius laudati auctores⁵. In locum porro Henrici Fridericum alium filium, cui Conrado nomen erat, ad Germanici regni apicem postea extulit.

12. *Longobardos cum Friderico, et Italiæ populos inter se conciliare studet papa.* — Nec Germanos modo perduellionem Henrici secutos ad Friderici obsequium adducere studuit Pontifex, verum operam etiam omnem, ut Insubriæ tumultus sedaret, collocavit: eo enim spectabant Pontificia consilia, ut pace inter clientes imperii revocata, arma in Sarracenos verterentur, qua de re ad Insubriæ, Flaminie, et marchie Tarvisinæ præsules scripsit⁶ ac patriarcham Antiochenum, cui legati Sedis Apostolicæ munus, ad extinguendam discordiam imposuerat, honorifice excipere, ejusque consiliis obsecundare jussit: « Ecce venerabilem fratrem nostrum, patriarcham Antiochenum, virum utique providum, et discretum, quem ob suæ devotionis fervorem, et propriorum meritorum exigentiam nos, et fratres nostri charum habemus admodum et acceptum, concesso sibi plene legationis officio, ad partes ipsas de fratrum nostrorum consilio providimus destinandum, ut evellat et destruat, ædificet et plantet, quæ destruenda et evellenda, ædificanda noverit et plantanda. Monemus itaque universitatem vestram attentius, et hortamur præcipiendo mandantes, quatenus præfatum patriarcham, tanquam legatum Apostolicæ Sedis, et magnum in Ecclesia Dei locum habentem, imo nos in ipso potius recipientes hilariter et honeste tractantes, ejus salubribus

monitis et mandatis intendatis, et obediatis humiliter ac devote, statuta, quæ pro reformatione pacis, ac negotio fidei, conservatione Ecclesiasticæ libertatis, correctione morum, et salute animarum duxerit facienda, inviolabiliter servaturi, etc. Dat. Perusii XII kalend. Junii, Pontificatus nostri anno IX ».

13. Instilit etiam, ut Fridericum ad concordiam hecteret, qui quamvis antea, ut dictum est, controversiam Pontificis judicio dirimendam permisisset, recrudescens novis dissensionibus a cœptis resilierat: quare Pontifex datis Perusii V kal. Aug. litteris proceres Ecclesiasticos ac laicos, et qui in imperiali aula auctoritate florebant, sollicitavit¹, urgerent Fridericum, ut quemadmodum cœperat totam controversiam, in Pontificis arbitrium conferret: non enim expeditionem sacram adversus infideles comparari posse, nisi mutua concordia populi conjuncti essent. Assensit Gregorio imperator, ac ne res diutius traheretur, eam legem adjecit, ut controversia proximo Natalis Christi die, adjecta in compromisso triginta millium marcarum muleta, dirimeretur; et si Insubres Pontificiæ sententiæ stare respuerent, anathemate defigerentur, visum est Pontifici, ad componendam rem arduam datum augustum tempus; ne tamen susceptæ provinciæ deesset, patriarchæ Antiocheno injunxit², Insubres moneret, ut oratores ad permittendam ipsius Pontificis maximi judicio controversiam summa instructos auctoritate mitterent.

« Gregorius, etc.

« Mandamus quatenus præfigas rectoribus societatis ejusdem, ac ipsis Lombardis pro termino kal. Dec. proximo nunc futuras, in qua per syndicos, seu per procuratores sufficientes et idoneos, plenum mandatum habentes, ad ponendum totum negotium sub præscripta forma in manu Ecclesiæ, et parendum super eo præcise mandatis nostris, et ad prorogandum ipsum terminum, si viderimus expedire, omni dilatione ac excusatione cessantibus, compareant coram nobis. Alioquin sibi poterunt imputare, si quod eis periculum exinde confugerit inminuere. Dat. Assisii VI kal. Octob. anno IX ». Eodemque argumento Insubriæ fœderatarumque urbium præfectis scripsit³: ut vero discordia in apertum bellum, frustra exortam flammam extinguere satagente Pontifice, eruperit, sequenti anno dicetur.

14. Ad conciliandos etiam mutuis in se odiis efferatos Flaminie, Piceni ac Umbriæ populos ejusdem patriarchæ opera usus est Gregorius, ut litteræ ad prætorem populumque Briteuorem edocent. Miserandas enim clades hinc Ravennates Bretenorii, Foro-Julianenses, Ariminenses, ac Foripompiliani simul conjurati; inde Faventini, Cæsenses, Urbinates, Cervinenses, mutuo sibi inferebant, ut pluribus prosequitur Hieronymus Ru-

¹ Stad. in Chron. — ² Rich. de S. German. in Chron. — ³ Fragment. hist. incert. auctor. Naucler. loc. citatis. Pandulph. Collenut. et alii. — ⁴ Rich. ibid. — ⁵ Stadens. Godef. Matth. Paris. Hist. Angl. Elvag. Chr. Frag. hist. incert. auct. Naucler. Pandulph. Sigonius, et alii recent. — ⁶ Eod. l. IX. Ep. LXXIII.

¹ p. CLX. X. — ² Ep. CCXXXVII — ³ Ep. CCXXXII.

beus¹. Tum paternas curas applicuit², ut subortam inter Assisinas civis discordiam sedaret; quibus etiam nonnulla servanda injunxit, atque ad ea perticienda, conjectura est Gregorium Assisium se contulisse, ubi ultra mensem commoratum testantur ejus Epistolæ³. Præterea episcopum Prænestinum in Tusciæ provinciam legatum misit⁴, quo Florentinos, Senenses, et Urbevitanos, perlidorum opera alienatos, in concordiam adduceret; cunctosque Sedis Apostolicæ in Tuscia fideles monuit⁵, dissensiones ac bella emergentia compescerent, unde damna ingentia Ecclesiis inferrentur. Tum Rolandum subdiaconum, et capellanum suum, ad consilia et fœdera in populorum Romanæ Ecclesiæ obnoxiorum perniciem, atque Apostolicæ Sedis contemptum eruptura, dissolvenda incumbere jussit⁶; eodemque argumento Viterbiensibus litteras misit⁷, ex quibus aliisque colligitur hæresim ibi pullulasse⁸.

15. *Episcopus Patavinus ab hæreticis interficitur.* — Cum vero serpsisse latius, ac prænotables infecisse didicisset, mox eo ad eam ex agro Dominico exstirpandam radicitus accurrit, ac latam Romæ aliquot ante annis adversus hæreticos sententiam renovavit⁹, quibus consentiunt ea, quæ ejus Vitæ auctor Viterbii gesta monumentis consignavit: « Ibi multos hæreticos, quorum unus Joannes Beneventi papa dicebatur, tum ex testium assertione fideli, tum ex confessione propria, populo assistente damnavit, et eorum domos et turres de nobilioribus civitatis ipsius funditus faciens demoliri ». Denique ne qua mali labes in ea provincia hæreret, Viterbiensem ac Tuscanensem episcopos, in diœcesibus suis, in eos inquirere jussit¹⁰. Priori vero et Radulpho Ordinis sacri Prædicatorum hæreseos labe et infamia aspersos, Viterbienses, Tuscanenses, Ortanos, Balneoregienses, Castrenses, Suanenses, Amerinos, ac Narnienses, in gratiam Ecclesiæ recipiendi provinciam imposuit¹¹, episcopumque Ortanum ea in re ferre illi opem jussit¹². Studio quoque episcopi Patavini in hæreticos inquirendi collaudato, ut in re suscepta perstaret, hortatus est¹³: parique zelo inflammavit¹⁴ Parmenses religiosos equites Jesu Christi, qui ad excindendam hæresim contundendamque operam navabant, atque in Apostolicæ Sedis fidem et clientelam acceptos¹⁵, ac privilegiis munitos¹⁶, a Jordano sacræ Prædicatorum familiæ generali magistro, qui sanctitatis et doctrinæ fama tum florebat, ad pietalem institui præcepit¹⁷.

16. Atqui jure merito Pontifex tantam operam ac diligentiam in hæresi extinguenda, excindendaque consumpsit, cum probe nosset, quantas calamitates in civitates ac populos inveheret. Testis

est hoc anno infelix Mantua, quæ episcopum suum pietate conspicuum a nefariis ac secleris hominibus, hæreticorum fautoribus, vel hæreseos ignominie macula inquinatis, crudelissime obtruncatum luvit. Quo audito tristi nuntio Pontifex, ut similia imminencia facinora averteret ad Mantuanos litteras scripsit¹, quibus meritis pœnis commissi sceleris auctores ac participes percutit, et consentaneas Mantuanis leges dixit, quo in posterum tantum flagitium, ac scelus in suos episcopos alii populi non modo tentare, sed ne cogitare quidem auderent.

« Gregorius, etc.

« Cum nuper primo die Rogationum, episcopus ipse ad monasterium S. Andreæ Mantuanum accedens ingressus fuisset, capellanum monachorum pro reformatione ipsius monasterii tunc vacantis, supervenerunt antichristi satellites, a quibus fuit tam crudeliter interfectus, ut ex ipsa atrocitate sceleris et savitia manifeste appareat, eos velut hæretica sorde infectos Ecclesiæ Dei et Catholice fidei voluisse injuriam irrogare. Nam cum primo ejus faciem gladiis impetissent, postmodum ambas manus ipsius Domino consecratas, cum in modum crucis brachia cancellasset, despecta Crucifixi reverentia, impie amputantes, eundem quadraginta et pluribus sibi plagis impositis, quasi totum scindere præsumperunt, saturari de morte et laniatione Christi Domini non valentes.

17. « Porro licet ad clamorem sanguinis tota civitate commota, quia iniquitatem cæli revelant, et adversus pestilentes terra consurgit, potestas vestra, ad hoc vindicandum negligens fuerit et remissa, ex quo non levem suspicionis notam noscitur incurrisse, vos tamen deplorantes et gementes miserabilem parentis occasum, et nimium exinde conturbati, zelo vos excitante divino, insurrexistis unanimiter per vosipsos in parricidii ultionem, quamvis in personas, quæ aufugerant, se illis favorabilem exhibente potestate prædicta, nequiveritis vindicare: propter quod, etsi ad tam grande malum noster expaverit animus, cor contremuerit, et aures tinnierint horribilitate peccati; exposita nobis tamen vestra devotio, immensum dolorem, quem intulerat enormitas maleficii, in parte aliqua mitigavit, qui moti contra vos non immerito fuissetis, si aliter fecissetis.

« Et quidem cum pro causis prædictis biberit episcopus memoratus calicem passionis, passus sacro die et in loco sacro, videlicet in capitulo ipsius monasterii, pro cujus fide ac libertate certabat, et ibi mortem recipiens, ubi vite requirebat auctorem, patientis titulus concurrentibus singulis circumstantiis clarius emtescit; dum quasi novus Zacharias est in templo pro fide, ac libertate Ecclesiæ immolatus, et nequissimorum amplius revelatur nequitia, nomenque ipsorum sempiterno parricidialis reatus opprobrio maculatur.

¹ Rub. Hist. Raven. l. vi. Sigon. de regn. Ital. l. xvii. — ² Lab. ix. Ep. cxii. — ³ Ep. clxxi et clxiv. — ⁴ Ep. xlv. — ⁵ Ep. clxxviii. — ⁶ Ep. clxxix. — ⁷ Ep. clxxvii. — ⁸ Ep. cxcii. — ⁹ Extitit in direct. inquisit. — ¹⁰ Eod. l. ix. Ep. cxci. — ¹¹ Ep. clxxxvii. — ¹² Ep. clxxxviii. — ¹³ Ep. cxiv. — ¹⁴ Ep. lxiv. — ¹⁵ Ep. lxiii. — ¹⁶ Ep. lxvi. — ¹⁷ Ep. lxii.

¹ Eod. l. ix. Ep. xcvi.

18. « Ut igitur magis vindicta, quam excessus memoria propagetur, cum lictores flagitiosissimi, et sceleratissimi parricidæ in acerba et sæva nece parentis episcopi et pastoris contra se provocaverint cælum et terram, et gravissime offenderint non solum Romanam Ecclesiam, a qua præfatus episcopus fuit ad Mantnam assumptus, verum etiam nimis exacerbaverint Ecclesiam generalem, nos de fratrum nostrorum consilio, ac venerabilium fratrum patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum et aliorum prælatorum, qui tunc erant apud Sedem Apostolicam constituti, hujus criminis patatores, tam advocatos quam alios, necnon et illos, quorum ope, consilio, vel auxilio est commissum, publice candelis accensis denunciavimus excommunicationis sententiæ subjacere, et loca, ad quæ devenerint, quamdiu ibi fuerint, supposita interdicto, statutis quibusdam contra prædictos, et omnes de advocatorum progenie promulgatis; inter quæ duximus statuendum, ut iidem ab hujusmodi excommunicationis sententiæ non possint nisi per Ecclesiam Rom. absolvi. Quod si eorum aliqui per alium extiterint in mortis articulo absoluti, careant tamen Ecclesiastica sepultura; et si forsitan post absolutionis beneficium restituti fuerint sanitati, nisi statim ad Sedem Apostolicam festinaverint pro suis meritis recepturi, ut videlicet cum pœnitentiæ baculo pedites ultra mare, dum vixerint, circummeant loca sancta, implentes injunctam sibi pœnitentiæ cum gemitu et dolore, relabantur in pristinam excommunicationis sententiæ ipso jure.

19. « Quia vero considerata excessus immanitate, nulla ipsorum pœna sufficeret ad vindictam, et sinceræ compassionis affectus in hoc a vobis exhibitus, ex quo apud Deum et Sedem Apostolicam non modicum meruistis, firmam nobis præbet fiduciam de futuris, universitatem vestram monemus et obsecramus in Domino, per Apostolica scripta mandantes, quatenus prælatos advocatos tanti reatus auctores, et eos qui ad hoc dederunt consilium, auxilium, vel favorem, ac ab ipsis recta linea descendentes hanniæ de vestra civitate, diœcesi, ac districtu, ita quod aliquo ingenio per se, aut per alios ad eadem loca redire non possint: bona quoque publicetis sceleratorum ipsorum, de illis taliter disponentes, quod ad eos, vel eorum hæredes nulla valeant occasione reverti, nec adhiberi patiamini circa ista fraudem aliquam sive dolum. Jurari etiam semper in mutatione rectoris in animalus vestris in concione publice facietis, quod præmissa omnia observabitis, et facietis firmiter observari, nec permittetis quidquam contra præmissa, præsumi vel aliquod eorundem, neque habebitis aliquem pro potestate, consule, vel rectore, qui hujusmodi non præstiterit juramentum. Ad quæ omnia et singula observanda, in capitulari, seu in libro statutorum civitatis conscripta ibidem perpetuo remansura, quilibet rector civitatis vestræ juramenti vinculo se adstringet, et suum adstringi faciet successorem, etc. Dat. Perus. non.

Jun. an. ix». Adjicitur in Regesto, episcopo Mulnensi, ac præsulibus Insubriæ, Marchiæ, Tarvisinæ, Romandiolæ, duci Venetorum, atque imperatori Friderico scriptum ad comprimendam perditorum improbitatem: quinto vero id. Jun. capitulo Mantuano eadem de re scripsit¹, magno se dolore affectum ex episcopi nece, qui pro Ecclesiastica libertate fideque tuenda mortem oppetierat.

Simili zelo in Curiensis episcopi interfectores, temperata tamen severitate clementia, animadvertit: cum enim sceleris horrore facti ad Sedem Apostolicam misericordiam imploraturi confugissent, ea lege absolvit, ut mare ad gerenda in Saracenos arma trajicerent, darentque fidei pignora, proxima trajectorye iter se arrepturos, neque unquam ab ea, nisi venia a Pontifice data, discessuros: qua de re Cumanum episcopum certiore fecit²; jussitque ni parerent, meritis pœnis, quæ parum ab iis, quæ Mantuani episcopi interfectores inflicte sunt, discrepant, afficere: « Tu eos et alios, quorum ope, consilio, vel auxilio tantum facinus est commissum, publice candelis accensis nunties excommunicationis sententiæ subjacere, nec nisi per Sedem Apostolicam absolvendos; et loca, ad quæ devenerint, quamdiu ibi fuerint supposita interdicto. Dat. Perus. V kal. Aug. an. ix».

20. *Judæi ab injusta oppressione vindicati.* — Hic porro memoria celebrandum non prætermittimus Pontificem, ne ullo modo a justitiæ tramite deflecteret, Judæis justis de causis ad eum confugientibus, benignum sese impertiisse; illorumque fletibus emollitum, petulantium hominum avaritiam, qui religionis prætextu, ac specie pietatis gravissima ipsis mala intulerant, coereuisse³; cum ad id prædecessorum exemplis Christianaque mansuetudine permoveretur.

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, fidelibus Christianis salutem et Apostolicam benedictionem.

« Sicut Judæis non debet esse licentia in synagogis suis ultra quam permissum est lege præsumere, ita in iis, quæ concessa sunt eis, nullum debent præjudicium sustinere. Nos ergo licet in sua magis velint duritia perdurare, quam prophetarum verba, et sacrarum Scripturarum arcana cognoscere, atque ad Christianæ fidei et salutis notitiam pervenire; quia tamen defensionem nostram et auxilium postulant, et pietatis Christianæ mansuetudinem, prædecessorum nostrorum felicitatis memoriæ Calixti, Eugenii, Alexandri, Clementis, Cælestini, Innocentii et Honorii Romanorum Pontificum vestigiis inhærentes, ipsorum petitionem admittimus, eisque protectionis nostræ clypeum indulgemus. Statuimus etiam, ut nullus Christianus invitos vel nolentes eos ad baptismum per violentiam venire compellat: sed si eorum quilibet sponte ad Christianos fidei causa confugerit, postquam voluntas ejus fuerit patefacta, Christianus

¹ Eod. l. ix. — ² Ep. CLXVI. — ³ Ep. XLII.

absque aliqua efficiatur calumnia : veram quippe Christianitatis fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed invitatus cognoscitur pervenire. Nullus etiam Christianus eorum personas sine iudicio potestatis terræ vulnerare, aut occidere, vel suas illi pecunias auferre præsumat, aut bonas, quas hactenus in ea, in qua habitant, regione habuerunt, consuetudines immutare. Præterea in festivitatum suarum celebratione quisque fustibus vel lapidibus eos ullatenus non perturbet, neque aliquis ab eis coacta servilia exigat, nisi ea, quæ ipsi præteritis facere temporibus consueverunt. Ad hæc maiorum hominum pravitate et avaritiæ obviantes, decernimus ut nemo cæmeterium Judæorum mulitare vel minuere audeat, sive obtentu pecuniæ corpora humilia effodere. Si quis autem hujus decreti tenore cognito, temere, quod absit, contraire tentaverit, honoris et officii sui periculum patiat, aut excommunicationis ultione plectatur, nisi præsumptionem suam digna satisfactione correxerit : eos autem duntaxat hujus protectionis præsidio volumus communiri, qui nihil præsumserint in subversionem fidei Christianæ. Dat. Perusii per manum fratris Joseph Ordinis Florentis, domini Gregorii papæ IX notarii, V non. Maii, Indict. viii, Incarnationis Dominicæ mcccxxv, Pontificatus ejusdem domini Gregorii papæ anno ix ».

21. De his agit Matthæus Parisius subjectis verbis : « Eodem anno Judæi privilegium impetraverunt a Pontifice Romano, ne a regibus aut principibus pro exactione pecuniæ turpiter tractarentur, vel in carcerem traderentur ». Ex quibus novatores ¹ occasionem Pontificis calumniis petendi aspergendique aucupati, dum falso aiunt subornatum ipsum, corruptumque pecunia Judæos, Christianis principibus adversantibus, clientela sua improbe texisse, atque hoc anno privilegiis per summum Christianæ religionis dedecus ornasse, et inter cætera concessisse, ne Christianis regibus tributum penderent, ipsisque Christianos famulos ac nutrices domi tenere licitum esset. Quod quam falso Pontifici afflictum, probant tot gravissimæ leges contra Judæos Hispaniæ atque Ungariæ lætæ, de quibus suo loco diximus.

22. *B. Elizabeth canonizatio et translatio.* — Per hæc tempora B. Elizabeth Andree regis Ungarorum filia, sanctitate ac miraculis loti orbi Christiano conspicua, in sanctorum Catalogum a Rom. Pontifice solenni ritu redacta est, ut Theodoricus Thuringius in ejus Gestis ², et ejus Vitæ auctor apud Surium ³ testantur ; extantque ea de re Gregorii litteræ ⁴ quæ cum in lucem editæ sint, hæc modo decerpisse suffecerit : « In confessione veræ fidei vitæque dedita sanctitati, cælestis reginæ diligendo filium, per quem dulcedinem

consequi posset cælestium nuptiarum, ita dilexit et proximum, quod amicum sibi constituens illorum familiarem habere præsentiam, quam eorum inimica corruptio cunctis suggerit effici peregrinam, se in multis sibi reddidit inopem, sollicitam fore pauperibus multipliciter affluentem : quorum ab ætate tenera tutrix esse desiderans et amatrix, eo quod sciret perennis vitæ præmium dilectorum Deo acquiri meritis egenorum, adeo conditionem ipsorum gratam sibi constituit, quam naturaliter sæcularis elatio vilipendit, quod etiam licitis sibi deliciis, quas offerebat status excellentia conjugalis, deductis pluries in contemptum, corpus delicatum et tenerum reddebat assiduæ parcimoniæ studio maceratum, tanto sibi meriti quantitate proficiens, quanto quod sponte geritur, majoris gratiæ præmio muneratur. Quid ultra ? Quæque jura sanguinis in supernæ desiderium transferens voluptatis, et imperfectum quid æstimans, si jam viri destituta præsidio, sic residuum vitæ decurreret, quod se ad jugum obedientiæ, cujus sub lege posita maritali absque ipsius præjudicio amplexatrix extiterat, non arctaret, religionis habitum induit, sub quo Dominicæ passionis in se celebrare mysterium usque in diem ultimum non omisit ». Et infra :

23. « De ejus stupenda et inexplicabili claritate procedit, quod illius spiritus in superni fulgoris abyso rutilat ; et in hujus profundo caliginis multis coruseat miraculis gloriosis, quorum virtute Catholicis fidei, spei et charitatis augmenta proveniunt, peritidis via veritatis exponitur, et hæreticis confusionis multæ materia cumulatur ; dum stuporis turbine obvoluti, quod dicte sanctæ meritis, quæ dum carnis clausa carcere teneretur, pauper spiritu, mitis mente, propria vel potius aliena peccata deplorans, justitiam sitiens, misericordiæ dedita, munda corde, vere pacifica, atrita persecutionibus, et opprobriis extilit lacessita ; vita mortuis, lumen cæcis, auditus surdis, verbum mutis et gressus claudis, cælesti dextera conferuntur, partes Theutoniæ spatiosas, quas mortis dogmate gestiebant indicere, in doctrinæ cælestis amplexibus cernunt multipliciter exultare. De hujusmodi quidem, et aliis ejusdem sanctæ miraculis, quæ mentis inspecta oculis uberiorem letitiam proferunt, quasi diffusis distincta litteris videntur facta nobis per testes idoneos tanta plenitudine fidei, sicut debetur, et competit colendæ per omnia veritati ; nos quorum deposcit officium his continuis desudare studiis, per quæ augeatur gloria Redemptoris, dicam sanctam, quam sibi ad intuitum placuit suæ majestatis assumere, de fratrum nostrorum consilio et assensu, ac venerabilium fratrum nostrorum patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, et prælatorum omnium, qui tunc apud Sedem Apostolicam existebant, sanctorum Catalogo duximus adscribendam ; universitati vestræ per Apostolica scripta districte præcipiendo mandantes, qualenus XIII kal. Dec.

¹ Centur. XIII. c. 43. col. 1283. — ² Apud Canis. ant. lect. t. v. p. 215. — ³ Jacob. Montan. apud Sur. tom. VI. die XIX. Novembr. — ⁴ Greg. I. IX. Ep. XCI. extat etiam apud Bullar. tom. I. in Greg. IX. atque apud Wading. et alios.

die videlicet quo eadem mortis absoluta vinculis, victura perenniter, ad fontem supernæ prodiit voluptatis, festum ejusdem, prout miranda ipsius meritorum magnitudo exigit, celebretis et faciatis solemniter celebrari, etc. Datum Perusii kal. Jun. an. IX ».

24. Hæc Pontifex, qui etiam beata Elisabeth amplissimis laudibus cumulata, ejus Vitam præclaraque gesta, tanquam in speculum, ex quo vitam moresque fingeret, Beatrici Castellæ, Toleti, ac Legionis reginæ inspectandum proposuit¹, his in extrema Epistola adscriptis : « Charissima igitur in Christo filia S. Elisabeth conversationis exemplum propter duo posuimus coram te quasi pretiosissimam margaritam : primum, ut in hoc speculo sine macula frequenter aspicias, ne quid in angulis conscientie tuæ lateat, quod oculos divinæ majestatis offendant ; secundo ut nihil deesse valeat ad ornatum, quod ad decorem sponsi celestis exigitur, ut cum invitata fueris ad cubiculum Assueri, scilicet Regis æterni, appareas ornata virtutibus et pietatis operibus decorata. Dat. Perusii VII idus Jun. Pontif. nostri anno IX ».

25. Ut vero sacrum ejus corpus a Siffrido Maguntino antistite sublatum e terra, ad illustrandam eximiam ipsius in pauperes misericordiam divinitus oleo manarit, ac Fridericus imperator illi coronam micantem auro ac gemmis consecravit, narrat Theodoricus ; verum anno sequenti translatum solemniter pompa Friderico præsentibus sacrum corpus anonymus auctor² de Iantgraviis scribit : « Translata sunt ossa de humili loco, ad locum magis reverendum ejusdem sanctæ Elisabeth, præsentibus archiepiscopis Maguntinensi, Coloniensi, Bremensi, et pluribus aliis episcopis et prælatibus ; item præsentibus Friderico imp. et Henrico Iantgravio Thuringiæ et Hassiæ, et suo germano fratre Conrado magistro Ordinis Theutonici, et matre eorundem Iantgraviorum, scilicet domina Sophia, et Hermanno filio B. Elisabeth, et Sophia filia S. Elisabeth, et multis aliis ». Hæc auctor, qui tradit etiam Henricum Thuringiæ Iantgravium, Gregorii papæ jussu templum beate Elisabeth, cui, dum inter mortales ageret, negotium exhibuerat, nomini sacrum erexisse docet³.

26. *Andræ regis Ungariæ nuptiæ et mors.* — Præterea ascivit Gregorius in Apostolicæ Sedis clientelam⁴ I. reginam, S. Elisabeth sororem, atque Andræ regi ejus parenti dato Diplomate⁵, solvendarum Ecclesiis debitarum pecuniarum tempus prorogavit : « Cum ad mandatum venerabilis fratris nostri Prænestini episcopi, tunc Apostolicæ Sedis legati, pro damnis illatis Ecclesiis per compositionem, ad quam te juramento præstito astrinxisti, annuatim promiseris usque ad quinquennium duo millia marcharum argenti Ecclesiis restituere memoratis ; et redditibus tuis, sicut asseris